К делу № 1-116/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихорецк 26.07.2021г.

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Ербулатовой С.Р.,

при секретаре Никитенко Т.В.,

с участием государственного обвинителя -

ст. помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Томбулова Г.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рукинова И.В.,

представивший удостоверение №999 и ордер №216112 от 14.07.2021г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним техническим образованием, не состоящего в браке, военнообязанного, не имеющего постоянного источника доходов, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 20.02.2020г. осужден Кропоткинским городским судом Краснодарского края по ч.1 ст. 294 УК РФ к штрафу в сумме 7 000 рублей. Штраф оплачен 21.08.2020г.; 26.02.2021г. осужден Тихорецким районным судом Краснодарского края по ч.1 ст. ст. 228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок один год с удержанием ежемесячно в доход государства десяти процентов заработной платы.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в августе 2020 года, в период времени с 11 часов до 12 часов, находясь на участке местности, расположенном в конце домовладения № 

<

адрес>, на берегу реки «Челбас», имеющем координаты 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, обнаружил два дикорастущих куста растения конопля. Зная, что данное растение является наркотикосодержащим, он оборвал с них части, а стебель вырвал из земли с корнем и выбросил. Части сорванного им растения конопли в ладонях он перенес к сеновалу, находящемуся в огороде, принадлежащего ему домовладения, где высыпал, для того чтобы подсушить, и хранил в тайне ото всех с целью дальнейшего личного употребления.

Далее, в неустановленное дознанием время и дату, но не позднее 20.03.2021г., продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1 пришел к месту хранения высушенных частей наркотического средства, находящихся около сеновала и употребил часть путем курения, а оставшуюся часть конопли он собрал с сена в стеклянную банку, отнес в гараж, расположенный на территории принадлежащего ему домовладения. Находясь в гараже, имея умысел на изготовление наркотического средства, ФИО1 части растения конопля, находящиеся в стеклянной банке, залил растворителем. Через некоторое время собрав части растения конопли в тканевую салфетку, отжал из вымоченной растительной массы жидкость, оставшуюся растительную массу он сжег во дворе домовладения, а жидкость из банки перелил в металлическую чашку, полученную жидкость в металлической чашке поджег зажигалкой. После того, как содержимое металлической чашки выпарилось и на ее стенках и на дне образовался коричневый налет, он смешал его с табаком, получив, таким образом, наркотическое средство - гашишное масло. Металлическую чашку с полученным веществом он положил на полку на стене противоположной от входа в гараж с целью дальнейшего личного употребления.

20.03.2021 года в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, в ходе проведения с участием ФИО1 осмотра домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в гараже, на полке с инструментами, расположенной на противоположной стене от входа, была обнаружена металлическая чашка со смесью вещества буро - зеленого цвета и растительного вещества коричневого цвета, которое, согласно заключения эксперта № 330 от 25.03.2021г., является смесью наркотического средства - маслом каннабиса (гашишное масло), включенным в список I Перечня и измельченных листьев растения табак. Общая постоянная масса смеси составила 0,92 г.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», уголовная ответственность наступает при превышении массы гашишного масла - 0,4 грамма, что является значительным размером.

Своими действиями ФИО1 нарушил требования ст.17 «Производство и изготовление наркотических средств», ст.20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст.24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что в 2020 году возле реки Челбас он нашел кусты конопли, выдернул их с корнем, оборвал листья, а стебель и корень выбросил, тут же. Отнес сорванные листья конопли к себе домой, где высушил их на сеновале. После этого высушенные листья залил в чашке растворителем и поджег, он этого раньше не делал, только видел как это делали другие, все повторял по памяти, однако у него ничего не получилось, вся масса сгорела, он обжег пальцы ничего не попробовав. Он убрал указанную чашку на полку в гараже и забыл о ней. В 2021 году проводили обыск, в ходе которого у него обнаружили эту чашку.

Кроме полного личного признания, вина подсудимого в деянии, изложенном в описательной части приговора, подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что работает в администрации Хоперского сельского поселения в должности специалиста. ФИО1 она лично не знает. 20.03.2021г. примерно в 14:30 она находилась на рабочем месте в администрации, на телефон доверия поступил анонимный звонок в ходе которого ей пояснили, что ФИО1 незаконно хранит наркотические средства у себя дома и употребляет их. Она записала полученную информацию и передала их в дежурную часть.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что точное время и дату он не помнит, его днем пригласили полицейские для участия в обыске в качестве понятого по адресу 

<

адрес>, с ним так же присутствовала второй понятой Свидетель №2. Полицейские осмотрели кухню и гараж. На полке в гараже нашли грязную, пыльную чашку с каким-то налетом. Цвет налета он не помнит. ФИО1 при этом пояснил, что чашка лежит у него с прошлого года. Полицейские изъяли эту чашку.

Допрошенная в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №2, показания которой по ходатайству прокурора с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показала, что 20.03.2021г. около 14 часов 50 минут она находилась по адресу проживания: 

<

адрес> во дворе домовладения, когда к ней подошли сотрудники полиции и пригласили ее для участия в качестве понятой при осмотре частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что она согласилась. Также сотрудниками полиции был приглашен понятой для участия в осмотре территории данного домовладения - мужчина. Сотрудники полиции пояснили им, что в ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району поступила информация о том, что ФИО1 употребляет наркотическое средство - коноплю. Она вместе с понятым - мужчиной в сопровождении сотрудников полиции проследовали к указанному домовладению. Во дворе данного домовладения находился ФИО1, хозяин данного домовладения. ФИО1 ей знаком, так как они проживают в одном хуторе. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что в ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району поступила информация о том, что он на территории своего домовладения употребляет наркотические средства, и сотрудники полиции прибыли для проверки данного факта, а также, что сотрудникам полиции с согласия ФИО1 в присутствии понятых необходимо осмотреть принадлежащее ФИО1 домовладение. ФИО1 в присутствии ее и понятого - мужчины пояснил, что не возражает против проведения осмотра его домовладения, о чем он также написал расписку. Перед началом осмотра в присутствии ФИО1 и присутствии второго понятого сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых предметов на территории его домовладения нет. Далее, в ходе осмотра территории данного домовладения, в его присутствии и присутствии понятого - мужчины, в гараже, который находится в кирпичном строении, расположенном за домом, на верхней полке, расположенной на стене противоположной от входа, прямо по ходу движения, была обнаружена металлическая чашка с коричневым налетом наркотического средства с боковых внутренних сторон, а также налет темного цвета, с растительной массой коричневого цвета на дне чашки, и пластиковая бутылка с обрезанным дном, с налетом вещества коричневого цвета. Обнаруженные металлическая чашка с коричневым налетом наркотического средства и бутылка с обрезанным дном, с налетом вещества коричневого цвета, помещены в полимерный пакет горловина которого была обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с ее подписью, подписью второго понятого, ФИО1 сотрудника полиции и изъяты. В его присутствии ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, что в данной чашке он вываривал наркотическое растение коноплю, через бутылку с обрезанным дном он курил изготовленное им ранее наркотическое средство «Химию». Далее ФИО1 в ее присутствии и присутствии понятого - мужчины пояснил, что в августе 2020 года, он обнаружил в конце своего огорода два куста растения конопли, которые оборвал, принес по адресу проживания, после чего изготавливал из нее наркотическое средство «химия» для личного употребления путем курения.

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствами, представленными органом досудебного следствия, а именно:

- протоколом осмотра предметов, согласно которого 12.04.2021 года в кабинете № 305 Отдела МВД России по Тихорецкому району были осмотрены: металлическая чашка с гашишным маслом и табаком, полимерная бутылка зеленого цвета с отрезанной нижней частью с налетом вещества коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра участка территории двора домовладения № 

<

адрес> 20.03.2021г.;

- заключением эксперта № 330 от 25.03.2021 года, согласно которого представленная на экспертизу смесь вещества буро-зеленого цвета и растительного вещества коричневого цвета на внутренней поверхности металлической чашки, изъятая в ходе осмотра территории двора по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 представляет собой смесь наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), включенным в список I Перечня и измельченных листьев растения табак. Общая постоянная масса смеси составила 0,92 г. Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), составила 0,24 г. Растительная масса коричневого цвета, с характерным для табака запахом, анатомические признаки растения табак и наличие никотина являются основанием для вывода о том, что данная растительная масса является измельченным растением табак, который наркотическим средством не является, внутренней поверхности полимерной бутылки обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2021 года, согласно которого в 15 часов 30 минут была осмотрена территория домовладения № 

<

адрес>, где сотрудники полиции, в гаражном помещении, прямо на стене, на стеллаже была обнаружена металлическая чашка, в которой лежала верхняя часть пластиковой бутылки, на внутренних стенках металлической чашки имеется налет коричневого цвета, на дне металлической чашки имелась растительная масса коричневого цвета. На стенках пластиковой бутылки с внутренней стороны в верхней части имеется налет коричневого цвета. Данная металлическая чашка и верхняя часть пластиковой бутылки были помещены в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью двух понятых, ФИО1, сотрудника полиции концы нити скреплены оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъят.

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом деянии полностью доказана указанными выше, исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда нет оснований сомневаться в дееспособности ФИО1 как в момент совершения преступления, так и после него: сам подсудимый отрицает наличие у него какого-либо психического заболевания, согласно материалам дела подсудимый не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога, он адекватно ведет себя в судебном заседании, правильно оценивает происходящую вокруг него обстановку. Суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым лицом, что подтверждается заключением комиссии экспертов № 517 от 20.05.2021 года.

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. Совершенное ФИО1 преступление по форме вины является умышленным и в силу ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, учитывает его направленность против общественной безопасности и здоровья населения, обстоятельства смягчающие наказание и обстоятельства, отягчающие наказание, личностные данные подсудимого: ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ суд считает активное способствование расследованию преступления, осуществление ухода за ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ., раскаяние в содеянном и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств дела и принимая во внимание общественную опасность совершенного ФИО1 деяния, его направленность против общественной безопасности и здоровья населения судом не установлено оснований для прекращения уголовного дела, а также не установлены основания для применения положений ст.64, УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде ограничения свободы, так как его исправление возможно без изоляции от общества. Оснований для назначения ему более мягкого наказания судом не установлено.

При назначении наказания в виде ограничения свободы суд руководствуется положениями ст. 53 УК РФ.

Судом не установлено оснований для изменения или отмены меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 5 месяцев, в соответствии со ст.53 УК РФ возложив следующие обязанности: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут; не выезжать за пределы территории муниципального образования Тихорецкий район Краснодарского края, не изменять место жительства (пребывания), место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Приговор Тихорецкого районного суда Краснодарского края 26.02.2021г. исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- гашишное масло массой 0,22 г., табак массой 0,64 г. в металлической чашке, полимерная бутылка зеленого цвета с отрезанной нижней частью с налетом вещества коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра участка территории двора домовладения № 

<

адрес> 20.03.2021г. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району – уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого 

районного суда С.Р. Ербулатова